■会議録概要

会 議  平成３０年度第３回社会教育委員会議

開催日時  平成３１年１月３０日(水)１４時から１５時１５分

開催場所  山陽小野田市役所 大会議室

出席者

 山陽小野田市社会教育委員１２名
 吉本光良委員、植田眞理子委員、河﨑知治委員、能勢俊勝委員、竹中幸子委員
 冨永恵美子委員、高橋 茂委員、大本章男委員、平中政明委員、青木トシ子委員
 浜崎一夫委員、村上 実委員
 事務局８名
  宮内教育長、尾山教育部長

社会教育課
河上課長、池田課長補佐、西村主査、中村係長、柿並係長、江内社会教育主事

欠席者 半谷幸子委員、吉水多加志委員

配付資料 会議要項

担当課 教育委員会 社会教育課

会議次第
及び結果

１ 教育長挨拶
２ 委員長挨拶
３ 協議
（１）第２回社会教育委員会議（施設視察）意見のまとめについて
①「歴史民俗資料館」
「資料が多く、展示スペースが少ないこと」や「狭く暗い館内であること」が現

状として、また意見として「期間を決めて展示すること」や「３階の倉庫の活用を
すること」、「収蔵庫を設置すること」があげられた。収蔵庫については、将来解

体する予定の「青年の家」に現在保管されている資料等の移動も考えて検討してい
く。
②「出合公民館」
「社会教育施設としての取組がしっかりと出来ており、地域活動の拠点としても

地域の活性化に貢献している」といった意見とともに、施設面では、「耐震診断を
行うこと」「高齢者の利用に伴うエレベーターの設置や洋式トイレの設置が必要」

といった意見があった。
③「高千帆公民館」
「活気があり、地域とのつながりも良い」といった意見とともに、「耐震診断を

行い、今後の施設の維持管理を図ること」や「エレベーターの設置」といった意見
があった。商工労働課に伝え、出合公民館と同様に市内全体の各施設の方向性につ
いて検討する。

（２）平成３１年度「社会教育推進の指針」（案）について
＜社会教育課案＞課内で検討し、変更を加えた部分を赤字で表している。内容や方
向性については、平成３０年度と概ね同様であり、より分かりやすい表現に置き換
えている。
社会教育の基本指針
上位計画の山陽小野田市教育大綱の基本理念に、現代社会における少子高齢化

や若い世代の市外への流出による人口減少等の現状と課題を追加
目標に学習機会の充実やふれあい協働体験などの充実、郷土の文化伝統を学び

良さを知る等の具体的な内容を追加
社会教育推進の構想図
分野別努力事項の⑦の人権教育に平和教育を追加

重点目標
それぞれの目標に対しての現状と課題を追加

分野別努力事項
「公民館」の（２）の部分に新たな項目を追加
（３）は、地域づくりの参画に関心をもっていただくことを目的に新たに追加

会議次第
及び結果

「青年の家」は、社会教育委員会議での意見をもとに快適な環境の中で家族連
れ等の多くの人が交流できる場づくりについて、検討する旨を記述
「きらら交流館」は、現在は社会教育施設であることを明記し、所管について

の協議ができるように記述
「文化財」は、ふるさと文化遺産を紹介する冊子の作成を行い、積極的に活用

し、郷土愛醸成に努めることを追加
「平和教育」は、戦争体験を語り継ぎ、平和の尊さを次世代に語り継ぐことが

重要である旨を追加

＜案に対しての意見＞
（ｐ７）分野別努力事項に⑨家庭教育を追加する。
（ｐ１３）家庭教育についての説明を追加する。

（ｐ１３）青少年健全育成に青少年の育成や体験活動の充実についての説明を追
加する。

（ｐ１２）「場」を「施設」に変える。
（ｐ８）生涯学習・社会教育の関係性を考え、文章を修正する。
（ｐ１２）平和教育の説明を社会教育の立場からの説明に変える。
全体では、文頭の「〇」や「・」、「一人ひとり」「一人一人」の統一を図る。
社会教育主事の育成を図ることの確認がなされた。

（３）その他
①復伝報告として、中国・四国地区社会教育研究大会の復伝を吉本委員長が行った。
②「竜王中学校区りゅうみんネット」
昨年度の「やまぐち型地域連携教育に係る優良『地域協育ネット』表彰」に引き

続き、平成３０年度「『地域学校協働活動』推進に係る文部科学大臣表彰」受賞。
③「山陽小野田市立小野田中学校区家庭教育支援チーム」
 「やまぐち型家庭教育支援チーム」として、本年度の県のモデル指定を受け、設
置された。小野田中・小野田小・須恵小の保護者のつながりを大きな目的として活
動。KRY「はつらつ山口っ子」（2 月 17 日）で放映。
④成人式報告
⑤埴生複合施設建設工事進捗状況報告
⑥市民館耐震工事報告

４ 社会教育課長挨拶